

# Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023

Relazione della società di revisione indipendente ai sensi  
dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

**EY****Building a better  
working world**EY S.p.A.  
Via Meravigli, 12  
20123 MilanoTel: +39 02 722121  
Fax: +39 02 722122037  
ey.com

## Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico  
Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore

### Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

#### Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore (l'Ente), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023 e dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalle sezioni "Parte generale" e "Illustrazione delle poste di bilancio" incluse nella relazione di missione. Il suddetto bilancio d'esercizio è stato preparato in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria di Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore al 31 dicembre 2023 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

#### Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo "della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione.

Siamo indipendenti rispetto a Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

#### Responsabilità del Consiglio di Amministrazione e dell'organo di controllo di Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore per il bilancio d'esercizio

Il Consiglio di Amministrazione è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio di Amministrazione è responsabile per la valutazione della capacità dell'Ente di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per

l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Il Consiglio di Amministrazione utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia rilevato l'esistenza di cause di estinzione o scioglimento e conseguente liquidazione dell'Ente o condizioni per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

L'organo di controllo ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'Ente.

## Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'Ente;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Consiglio di Amministrazione, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti a una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Consiglio di Amministrazione del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Ente di continuare a operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni

sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che l'Ente cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati a un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

### Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Il Consiglio di Amministrazione di Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore è responsabile per la predisposizione della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione di Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore al 31 dicembre 2023, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione con il bilancio d'esercizio di Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore al 31 dicembre 2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione è coerente con il bilancio d'esercizio di Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Fondazione Monzino Ente del Terzo Settore al 31 dicembre 2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'ente e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 27 giugno 2024

EY S.p.A.

  
Federica Palmirani  
(Revisore Legale)

**Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Monzino ETS**

<b>Dati Anagrafici</b>	
<b>Sede legale in</b>	Milano - Via Filodrammatici 10
<b>Codice Fiscale</b>	97121070151
<b>Registro Unico Nazionale del Terzo Settore</b>	Ufficio Regionale del RUNTS di Regione Lombardia
<b>Numero di repertorio progressivo</b>	31456
<b>Sezione del RUNTS</b>	G – Altri Enti del Terzo Settore
<b>Numero REA</b>	MI-1685915
<b>Partita IVA</b>	05789290961
<b>Fondo di dotazione Euro</b>	309.536,00
<b>Forma Giuridica</b>	Ente del terzo Settore (ETS)
<b>Indirizzo di posta elettronica certificata</b>	fondazione.ieoccm@pec.it
<b>Rete associativa cui l'ente aderisce</b>	

## Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

### Sommario

A – Informazioni generali sull’ente .....	3
Organi di governo e sistema di controllo .....	3
B – Illustrazione sull’andamento economico e finanziario e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie .....	6
C – Illustrazione delle poste di bilancio .....	7
Criteri di classificazione, valutazione e principi contabili .....	8
Stato Patrimoniale .....	14
Rendiconto Gestionale .....	18
Attivo .....	22
Passivo .....	25
Rendiconto di gestione .....	28

## **A - Informazioni generali sull'ente**

La Fondazione Istituto Europeo di Oncologia e Centro Cardiologico Monzino è iscritta dal 5/7/2022 al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore - Ufficio Regionale del RUNTS di Regione Lombardia, numero progressivo 31456 nella sezione G – Altri Enti del Terzo Settore.

La Fondazione non ha scopo di lucro ed esercita in via prevalente attività di interesse generale, di cui all'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017, svolte in conformità alle norme particolari che ne disciplinano l'esercizio, aventi ad oggetto:

1. Prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni (lett. c);
2. Educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n.53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (lett. d);
3. Formazione universitaria (lett. G);
4. Ricerca scientifica di particolare interesse sociale (lett. h).

L'Ente persegue la missione ideale di rendere le patologie oncologiche e cardiovascolari sempre più curabili, e nel perseguire detta missione, svolge concretamente le seguenti attività:

- Sostegno finanziario della ricerca scientifica e clinica in ambito oncologico e cardiovascolare;
- Sensibilizzazione della popolazione circa le cause e la prevenzione delle patologie oncologiche e cardiovascolari;
- Assistenza e riabilitazione fisica e psichica delle persone colpite da patologie oncologiche e cardiovascolari.

La Fondazione promuove e organizza la raccolta dei fondi necessari per finanziare le proprie attività di interesse generale attraverso iniziative rivolte a privati ed aziende, occasioni di sensibilizzazione e divulgazione, nonché percependo il contributo del 5 per mille ai sensi dell'art.3 D.lgs. 111 del 3 luglio 2017 (disciplina dell'istituto del cinque per mille).

La Fondazione può esercitare attività diverse da quelle di cui all'art. 2bis dello Statuto, a condizione che siano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale.

Dal punto di vista fiscale l'ente è un ETS non commerciale ai sensi dell'articolo 79 comma 5 del D.lgs. n. 117/2017.

L'Ente ha sede legale in Via Filodrammatici 10, 20121 Milano e ha sede operativa in Via Ripamonti 435, 20141 Milano.

### **Organi di Governo e sistema di controllo**

Sono organi della Fondazione:

- Il Consiglio di Amministrazione
- Il Presidente
- Il Comitato Tecnico Scientifico
- Il Segretario Generale, ove nominato
- L'Organo di Controllo
- Revisore Legale

### **Presidente**

- Patrizia Sandretto Locanin

### **Consiglio di Amministrazione**

- Sabina Belli
- Francesco Bonami
- Carlo Capasa
- Laura Colnaghi Calissoni
- Barbara Cossetto
- Mario Faro
- Andrea Ganelli
- Umberta Gnutti Beretta
- Maria Giulia Prezioso Maramotti Germanetti
- Simone Marchetti
- Veronica Marzotto Zuffi
- Angela Massazza D'Aresi
- Emanuela Schmeidler
- Roberto Spada
- Luca Stoppini
- Warly Tomei
- Emanuela Vavassori

### **Membri di Diritto**

- Carlo Buora
- Carlo Cimbri
- Mauro Melis

### **Organo di Controllo**

- Maurizio Bozzato
- Guido Croci
- Marco Nocchi

### **Revisore Legale**

- EY S.p.A.

Tutte le cariche di governo (ad eccezione del Segretario Generale, ove nominato) della Fondazione sono svolte a titolo gratuito. La Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da almeno cinque membri. Quelle indicate sono le cariche in vigore al momento della stesura di questo documento (giugno 2024).

La carica di Segretario Generale è stata ricoperta dalla Dott.ssa Daniela Pezzi fino al 31/12/2023.

Del Consiglio fanno parte di diritto il Presidente pro tempore, i VicePresidenti e l'Amministratore Delegato del fondatore Istituto Europeo di Oncologia di Milano, nonché del Centro Cardiologico Fondazione Monzino di Milano, che vi partecipano per tutta la durata del loro incarico.

Detti membri di diritto provvederanno a maggioranza a determinare il numero dei membri del Consiglio di Amministrazione e alla nomina degli stessi.

Questi ultimi, salvo diversa delibera del Consiglio di Amministrazione, rimarranno in carica per un triennio. Il loro mandato è rinnovabile.

Al Consiglio di Amministrazione è attribuita l'amministrazione ordinaria della Fondazione. In particolare, il Consiglio:

- approva il bilancio consuntivo e, ove previsto dalla legge o lo ritenga opportuno, il bilancio sociale;
- nomina i componenti del Comitato Tecnico Scientifico e, ove opportuno, il Segretario Generale, ha inoltre facoltà di nominare un Vice Presidente;
- nomina i componenti dell'Organo di Controllo e ne dispone la revoca;
- nomina ove obbligatorio per legge, o ritenuto opportuno, il Revisore Legale e ne dispone la revoca;
- ha la facoltà di delegare i propri poteri al Presidente, al Vice Presidente o a singoli consiglieri;
- delibera l'accettazione dei contributi, delle donazioni e dei lasciti, disponendone la destinazione in base alla volontà dei donatori. Nel caso in cui questa non fosse determinabile, i contributi, donazioni o lasciti dovranno essere destinati in egual misura alla ricerca oncologica e cardiovascolare;
- amministra il patrimonio della Fondazione, determinando inoltre la parte dei redditi da destinare all'incremento del patrimonio stesso;
- delibera la corresponsione di retribuzioni e rimborsi spese;
- approva e cura l'esecuzione dei programmi dell'attività della Fondazione;
- delibera sulle modifiche del presente Statuto;
- delibera sulla trasformazione, fusione, scissione, scioglimento e liquidazione della Fondazione;
- svolge ogni ulteriore compito ad esso attribuito dallo Statuto Sociale.

Il Presidente convoca e presiede il Consiglio di Amministrazione della Fondazione di cui ha la legale rappresentanza. Coadiuvato dal Segretario Generale, ove nominato, cura l'esecuzione delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione, esercita i poteri delegati dal Consiglio ed ha facoltà, nell'ambito dei poteri delegati, di nominare procuratori determinandone le attribuzioni; provvede ai rapporti con le autorità, le pubbliche amministrazioni e gli altri enti, pubblici e privati.

Il Comitato Tecnico Scientifico è organo consultivo della Fondazione ed è composto dal Direttore Scientifico dell'Istituto Europeo di Oncologia e dal Direttore Scientifico del Centro Cardiologico Monzino e da un numero variabile di membri, comunque non superiore a 9, scelti e nominati dal Consiglio di Amministrazione, tra persone fisiche particolarmente qualificate, di riconosciuto prestigio e specchiata professionalità nelle materie di interesse della Fondazione. Il Comitato Tecnico Scientifico svolge una funzione tecnico-consultiva in merito ai programmi di attività della Fondazione. I membri del Comitato Tecnico Scientifico durano in carica tre anni e sono confermabili.

L'Organo di Controllo della Fondazione è composto da tre membri effettivi e due supplenti, nominati dal Consiglio di Amministrazione, che ne nomina il Presidente.

L'Organo di Controllo vigila sull'osservanza della legge e dello Statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione ed in particolare sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato da Fondazione e sul concreto funzionamento. Esercita inoltre compiti di monitoraggio dell'osservanza delle finalità solidaristiche e di utilità sociale della Fondazione e attesta che il bilancio sociale, nel caso in cui la redazione sia obbligatoria o ritenuta opportuna, sia redatto in conformità alle linee guida di cui all'art. 14 del D.Lgs. 117/2.

## B – Illustrazione sull'andamento economico e finanziario e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Nell'esercizio 2023 appena concluso la Fondazione ha svolto l'attività istituzionale prevista dallo Statuto e le attività connesse, nel pieno rispetto degli scopi statutari, realizzando un avanzo di esercizio pari a Euro 846.366 (Euro 1.049.086 nel 2022).

La Fondazione ha perseguito la sua missione di sostegno finanziario alla ricerca, alla formazione e all'assistenza in campo oncologico e cardiovascolare a favore dell'Istituto Europeo di Oncologia Srl e del Centro Cardiologico Monzino Spa, con un impegno particolarmente significativo dato dal contesto nazionale e internazionale colpito da forte instabilità a causa del perdurare del conflitto in Ucraina e dell'insorgere della guerra in Palestina.

Le attività di raccolta fondi, di sensibilizzazione e divulgazione della Fondazione si sono svolte attraverso diverse iniziative tra cui:

- Campagne di raccolta fondi dedicate al grande pubblico di *direct-marketing* volte all'acquisizione di donazioni one-off e regolari;
- Attività dedicate alle aziende di coinvolgimento dipendenti e welfare aziendale con il programma IEO SmartFood, operazioni di co-marketing e di sponsorizzazione.
- Eventi e iniziative organizzati direttamente dalla Fondazione e dalla rete di sostenitori sul territorio nazionale;

Attività dedicate a grandi donatori ed enti erogativi privati finalizzate alla raccolta di fondi su specifici progetti di ricerca di IEO e Monzino.

Il risultato di queste attività ha prodotto:

- proventi in forma di donazioni senza vincolo di destinazione da terzi (sez. C del rendiconto gestionale);
- contributi con vincolo di destinazione da terzi, (patrimonio netto - riserva vincolata da terzi);
- ricavi da attività diverse (sez. B del rendiconto gestionale);
- contributi da soggetti privati per programmi di ricerca (sez. A del rendiconto gestionale);
- proventi del 5x1000 (sez. A del rendiconto gestionale).

per un totale di Euro 7,5 milioni (Euro 7,3 milioni nel 2022) grazie alla generosità di tanti donatori e sostenitori che hanno a cuore il progresso della ricerca oncologica e cardiovascolare. Si segnala altresì che nel 2023 alla Fondazione sono stati assegnati grant per Euro 378.000 ottenuti come contributi su specifici progetti attraverso bandi competitivi (nessuna nuova assegnazione nel 2022).

Ente	Titolo Progetto	2023
Fondazione Peretti	Project for a prevention model in oncology, through the expertise of a multidisciplinary team. Role of clinicians, biologists and psychologists	200.000
Fondazione Baggi Sisini	Kinetos - Nuovi farmaci anti-proliferativi per la terapia dei tumori	80.000

Fondo Beneficenza Banca Intesa	Neutrofilii e microbioma: complici nella metastatizzazione dei tumori gastrointestinali	98.000
<b>Totale incassato nell'anno</b>		<b>378.000</b>

Da segnalare una rilevante diminuzione, pari ad Euro 516.254 rispetto al 2022, dei contributi senza vincolo di destinazione da terzi derivanti da eredità e lasciti, compensata da un importante aumento, pari ad Euro 731.963 rispetto al 2022 dei contributi senza vincolo di destinazione da terzi derivanti da campagne di raccolta fondi in particolare di *direct marketing* e iniziative istituzionali.

Contributi senza vincolo di destinazione da terzi	2023	2022	delta
Lasciti/Eredità	143.506	659.760	(516.254)
Campagne Direct Marketing e Iniziative Istituzionali	4.001.980	3.270.017	731.963
<b>Totale</b>	<b>4.145.486</b>	<b>3.929.777</b>	<b>215.709</b>

Gli oneri riconducibili alle suddette attività sono interamente iscritti nella Sez. C Oneri da Attività di Raccolta Fondi per un totale di Euro 2.459.703 (Euro 2.060.640 nel 2022) e sono composti essenzialmente da costi del personale dedicato e costi diretti di promozione, raccolta fondi e comunicazione. Il delta di Euro 399.063 rispetto al 2022 è ascrivibile principalmente a costi di nuove campagne e strumenti digitali di acquisizione di nuovi donatori regolari e in minor misura all'inserimento di nuove risorse.

Nel pieno rispetto della propria missione e degli scopi statutari, la Fondazione ha altresì confermato come significativo il contributo in termini di attività di interesse generale a sostegno di IEO e Monzino con erogazioni in corso di anno per un totale di Euro 4.270.108 (Euro 2.887.448 nel 2022) su diverse aree di intervento quali Ricerca, Clinica, Assistenza e Formazione.

Si rileva un notevole incremento del valore erogato nel corso dell'anno, a conferma dell'impegno della Fondazione nel rendere efficiente il processo di raccolta e conseguente utilizzo dei fondi come da scopi statutari.

Al momento della redazione di questa Relazione, la Fondazione valuta l'andamento delle attività in corso in linea con gli obiettivi prefissati e prevede di realizzare le iniziative previste nel *budget* dell'anno in corso, considera inoltre di attenersi ad un approccio prudentiale nella presa di decisioni e nella definizione di strategie di medio e lungo periodo.

Di seguito sono esposte le informazioni ad integrazione di quanto esposto nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto Gestionale.

### **C - Illustrazione delle poste di bilancio**

In data 5/7/2022 la Fondazione è stata iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore - Ufficio Regionale del RUNTS di Regione Lombardia, pertanto, il fascicolo di bilancio al 31/12/2023 è stato predisposto in base a quanto pubblicato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali in data 5 marzo 2020 (GU n. 102 del 18/04/2020) relativamente agli schemi di bilancio per gli Enti del Terzo Settore (ETS).

Nella predisposizione dell'allegato Bilancio si sono applicati, ove compatibili, i principi contabili relativi agli Enti del terzo Settore (ETS) previsti dall'OIC 35 e OIC 1 (principio contabile n. 1 per gli enti non profit).

In particolare, si sono osservati i seguenti principi contabili:

Nella predisposizione dell'allegato Bilancio si sono applicati, ove compatibili, i principi contabili relativi agli Enti del terzo Settore (ETS) previsti dall'OIC 35 e OIC 1 (principio contabile n. 1 per gli enti non profit).

In particolare, si sono osservati i seguenti principi contabili:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale, nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo considerati;
- nel rendiconto di gestione è esposto esclusivamente l'avanzo o il disavanzo realizzato alla chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

### **Criteri di classificazione, valutazione e principi contabili**

La Fondazione adotta gli schemi di bilancio di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 (nel seguito decreto ministeriale) previsto dall'art. 13 del D. Lgs.117 del 2017 ovvero Codice del Terzo Settore.

Come previsto nell'Introduzione al citato Decreto Ministeriale la predisposizione del bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Il bilancio è stato redatto sulla base del presupposto della continuità aziendale.

Il bilancio è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla presente relazione di missione.

La Fondazione osserva le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal Principio contabile OIC35.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il rendiconto è redatto nel rispetto del principio di competenza in funzione del quale ogni voce è valorizzata sulla base dei "costi" e "ricavi" relativi al periodo a cui si riferisce, indipendentemente dal fatto che siano stati effettivamente pagati o incassati.

I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono (es. area A, B, C, D, E).

Il rendiconto gestionale in base allo schema del decreto ministeriale è suddiviso nelle seguenti aree:

- A. costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all’art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali”;
- B. costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all’art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.”
- C. costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.”;
- D. costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell’area A del rendiconto gestionale”;
- E. costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisto compresi gli oneri accessori di diretta imputazione e sistematicamente ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione effettuata, il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti, viene ripristinato.

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate all’aliquota del 20%.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali, che comprendono anche gli eventuali acconti versati ai fornitori a fronte delle stesse, sono valutate al costo di acquisto o di costruzione compresi gli oneri accessori di diretta imputazione ed iscritte in bilancio al netto degli ammortamenti, calcolati sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in funzione della vita utile dei cespiti. Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le eventuali donazioni ricevute sono iscritte al valore di perizia sottostante che approssima il relativo valore di mercato e, qualora destinate alla vendita, sono esposte separatamente nello stato patrimoniale nella voce Beni destinati alla vendita.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate secondo le seguenti aliquote (tali aliquote sono ridotte della metà per i cespiti entrati in funzione nel corso dell'esercizio):

- macchine elettroniche: 20%;
- mobili e arredi: 10%.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono classificate in un'apposita voce e valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

### **Rimanenze**

Le rimanenze di magazzino sono valutate al minore fra il costo specifico di acquisto (che rappresenta la modalità di valorizzazione delle stesse), maggiorato degli eventuali oneri accessori, ed il relativo valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Nel caso in cui vengano riscontrate scorte obsolete o a lento rigiro, queste sono svalutate sulla base della loro possibilità di utilizzo.

### **Crediti**

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e nei limiti del valore di presumibile realizzo e, pertanto, sono esposti nello stato patrimoniale al netto del relativo fondo di svalutazione ritenuto adeguato a coprire le perdite per inesigibilità ragionevolmente prevedibili. Se, in un esercizio successivo, le ragioni che in precedenza avevano comportato una svalutazione vengono meno in tutto o in parte la svalutazione rilevata precedentemente deve essere stornata. Gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione dei crediti con scadenza entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla rilevazione del credito e i costi di transazione, sono ritenuti non significativi. In tale caso è omessa l'attualizzazione, gli interessi sono computati al nominale ed eventuali costi di transazione sono iscritti tra i risconti ed ammortizzati a quote costanti lungo la durata del credito a rettifica degli interessi attivi nominali.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale e rappresentano il valore effettivo dei depositi bancari disponibili alla data di chiusura dell'esercizio con eventuale indicazione separata per le disponibilità vincolate.

### **Ratei e risconti**

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi comuni a due o più esercizi, secondo il principio della competenza temporale.

### **Patrimonio vincolato da organi istituzionali**

Patrimonio derivante da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali.

### **Patrimonio vincolato da terzi**

I contributi destinati dall'erogante in maniera specifica, in forza di atti unilaterali o contratti, oppure destinati dall'erogante ad ambiti di intervento individuati vengono rilevati tra il patrimonio della Fondazione, nella voce riserve vincolate da terzi, evidenziando così il vincolo che la Fondazione ha verso il progetto per la sua realizzazione. I costi sostenuti a valere su tali progetti, iscritti a Rendiconto Gestionale, determinano la riduzione dell'importo vincolato tra le riserve vincolate da terzi. Il ricavo iscritto in contropartita alla riduzione della riserva vincolata da terzi è da identificarsi all'interno della sezione A del Rendiconto di Gestione, nella voce Erogazioni liberali. Utilizzando questo metodo di rilevazione contabile, per ogni progetto implementato è disponibile il totale delle risorse, per la parte finanziata dai donatori, che la Fondazione deve ancora impiegare per la realizzazione dei progetti stessi.

### **Avanzo/disavanzo d'esercizio**

Eccedenza dei proventi e ricavi rispetto agli oneri e costi dell'esercizio contabilizzati come tali secondo il principio della competenza economica

### **Fondo trattamento di fine rapporto**

Il fondo è accantonato in conformità alle leggi, incluso il Decreto Legislativo del 5 dicembre 2005 n. 252, relativo alla riforma della previdenza complementare ed ai contratti di lavoro vigenti e riflette l'intera passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti alla data di bilancio.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione dei debiti entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla rilevazione del debito, e di eventuali costi di transazione sono ritenuti non significativi. In tale caso è omessa l'attualizzazione e gli interessi sono computati al nominale ed i costi di transazione sono iscritti tra i risconti ed ammortizzati a quote costanti lungo la durata del debito a rettifica degli interessi passivi nominali. La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria. I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

### **Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

Componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale, così come precedentemente descritte, di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

### **Proventi da contratti con enti pubblici**

Proventi derivanti da accordi con enti di natura pubblica aventi carattere sinallagmatico, in cui sia previsto un corrispettivo a fronte di un servizio reso/di un bene fornito.

### **Contributi da enti pubblici**

Proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, non caratterizzate da un rapporto di sinallagmaticità.

### **Contributi da enti privati**

Nella voce viene iscritta la quota parte di ricavi di competenza dell'esercizio correlati a progetti di ricerca avviati nell'esercizio e per i quali sono stati sostenuti i relativi costi, secondo il principio della competenza temporale.

### **Proventi del 5 per mille**

Proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate. L'iscrizione nel conto economico avviene al momento della comunicazione degli importi da parte dell'Agenzia delle Entrate, per competenza.

### **Erogazioni liberali**

Questa voce corrisponde al rilascio delle riserve di patrimonio netto originate dai contributi dei donatori che esprimono un vincolo sull'utilizzo dei fondi donati.

### **Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse**

Componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

### **I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

I componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

Le donazioni ricevute a fronte di campagne di raccolta fondi organizzate dalla Fondazione vengono iscritte nella voce Proventi da attività di raccolta fondi. Gli organi istituzionali della Fondazione si impegnano a vincolare formalmente tali contributi assegnandoli a specifici progetti in base alle esigenze e necessità contingenti degli Istituti, nel rispetto degli scopi statutari.

Qualora il vincolo fosse apposto nel medesimo esercizio in cui si è verificata la manifestazione finanziaria della raccolta, i ricavi sono rettificati del medesimo importo all'interno della sezione A del Rendiconto Gestionale, nella voce Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali.

Il rispetto della correlazione tra costi sostenuti per i progetti e relativi ricavi viene assicurato dalla riduzione del vincolo patrimoniale verso il progetto nella voce Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali della sezione A, pari ai costi sostenuti nell'esercizio a valere sul medesimo progetto.

#### **Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

Componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

**FONDAZIONE ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA  
E CENTRO CARDIOLOGICO FONDAZIONE MONZINO ETS**

Sede in Milano Via Filodrammatici, 10  
Fondo di dotazione euro 309.536,00  
Registro Unico Terzo Settore n. 31456  
Sezione G : Altri enti del Terzo Settore  
Partita Iva 05789290961 - Codice fiscale 97121070151

**BILANCIO AL 31/12/2023**

	31/12/2023	31/12/2022
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>A) Quote associative o rapporti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni:</b>		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali:</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) Costi di sviluppo	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	1.671
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) Altre	-	-
<b>Totale</b>	-	<b>1.671</b>
<i>II. Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) Terreni e fabbricati	-	-
2) Impianti e macchinari	-	-
3) Attrezzature	130	390
4) Altri beni	-	-
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<b>Totale</b>	<b>130</b>	<b>390</b>
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
1) Partecipazioni in:	-	-
a) Imprese controllate	-	-
b) Imprese collegate	-	-
c) Altre imprese	-	-
2) Crediti:	-	-
a) Verso imprese controllate:	-	-
1) Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
b) Verso imprese collegate:	-	-
1) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
c) Verso altri enti del Terzo settore:	-	-

1) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
d) Verso altri:	-	-
1) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Altri titoli	-	-
<b>Totale</b>	-	-
<b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>130</b>	<b>2.061</b>
<b>C) Attivo circolante:</b>		
<i>I. Rimanenze:</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Prodotti finiti e merci	53.192	54.955
5) Acconti	-	-
<b>Totale</b>	<b>53.192</b>	<b>54.955</b>
<i>II. Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>		
1) Verso utenti e clienti:	57.331	52.260
a) Crediti verso utenti e clienti esigibili entro l'esercizio successivo	57.331	52.260
b) Crediti verso utenti e clienti esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Verso associati e fondatori:	-	-
a) Crediti verso associati e fondatori esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Crediti verso associati e fondatori esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Verso enti pubblici:	-	-
a) Crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Crediti verso enti pubblici esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Verso soggetti privati per contributi:	407.484	352.550
a) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili entro l'esercizio successivo	407.484	352.550
b) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Verso enti della stessa rete associativa:	-	-
a) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6) Verso altri enti del Terzo settore:	-	-
a) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) Verso imprese controllate:	-	-
a) Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) Verso imprese collegate:	-	-
a) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

1) Debiti verso banche:	-	-
a) Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Debiti verso altri finanziatori:	-	-
a) Debiti verso altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti:	-	-
a) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Debiti verso associati e finanziatori per finanziamenti esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa:	-	-
a) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate:	-	-
a) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6) Acconti:	-	-
a) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Acconti esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) Debiti verso fornitori:	489.079	405.224
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	489.079	405.224
b) Debiti verso fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) Debiti verso imprese controllate e collegate:	-	-
a) Debiti verso imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Debiti verso imprese controllate e collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
9) Debiti tributari:	88.667	84.708
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	88.667	84.708
b) Debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:	57.873	68.309
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	57.873	68.309
b) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori:	135.680	125.796
a) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili entro l'esercizio successivo	135.680	125.796
b) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
12) Altri debiti:	1.089	966
a) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	1.089	966
b) Altri debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>D) TOTALE</b>	<b>772.388</b>	<b>685.003</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>406.138</b>	<b>140.620</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>6.096.391</b>	<b>5.920.612</b>

9) Crediti tributari:	8	6.824
a) Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	8	6.824
b) Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) Crediti da 5 per mille:	-	-
a) Crediti da 5 per mille esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
b) Crediti da 5 per mille esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
11) Imposte anticipate	-	-
12) Crediti verso altri	148.957	116.291
a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	148.957	116.291
b) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale</b>	<b>613.780</b>	<b>527.925</b>
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>	-	-
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Altri titoli	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>IV. Disponibilità liquide:</i>		
1) Depositi bancari e postali	4.623.296	4.585.065
2) Assegni	-	-
3) Denaro e valori in cassa	7.931	4.316
<b>Totale</b>	<b>4.631.227</b>	<b>4.589.381</b>
<i>V. Beni destinati alla vendita</i>		
1) Immobili destinati alla vendita	787.625	744.500
<b>Totale</b>	<b>787.625</b>	<b>744.500</b>
<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>6.085.824</b>	<b>5.916.761</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>10.437</b>	<b>1.790</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.096.391</b>	<b>5.920.612</b>

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

<b>A) Patrimonio netto:</b>		
I. Fondo di dotazione dell'ente	309.536	309.536
II. Patrimonio vincolato	3.699.332	3.671.797
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	208.232	179.648
3) Riserve vincolate destinate da terzi	3.491.100	3.492.149
III. Patrimonio libero	-	-
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-	-
2) Altre riserve	-	-
IV. Avanzo/disavanzo dell'esercizio	846.366	1.049.086
<b>A) TOTALE</b>	<b>4.855.234</b>	<b>5.030.419</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri:</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) Per imposte, anche differite	-	-
3) Altri	-	-
<b>B) TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>62.631</b>	<b>64.570</b>
<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>		

**RENDICONTO GESTIONALE**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	-	-
2) Servizi	-	-	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	-	-
4) Personale	-	-	2.426.657	1.142.089
5) Ammortamenti	-	-	25.960	48.595
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	-	-	295.647	369.260
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	-	-
7) Oneri diversi di gestione	4.270.108	2.887.448	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	73.960	400.000	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	(1.094.463)	(1.346.166)	-	-
<b>Totale</b>	<b>3.249.605</b>	<b>1.941.282</b>	<b>2.748.264</b>	<b>1.559.944</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>(381.338)</b>
			<b>(+/-)</b>	<b>(501.341)</b>

<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>		<b>B) Ricavi, rendite e proventi da diverse attività</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	166.609	145.746	-
2) Servizi	39.347	38.422	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	224.026
4) Personale	71.032	74.035	-
5) Ammortamenti	1.931	1.931	-
5-bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	337.642
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	53.192
7) Oneri diversi di gestione	18.343	171	-
8) Rimanenze iniziali	54.955	52.054	-
<b>Totale</b>	<b>352.217</b>	<b>312.359</b>	<b>506.012</b>
		<b>614.860</b>	<b>193.653</b>
		<b>Avanzo/disavanzo di attività diverse (+/-)</b>	
		<b>262.643</b>	<b>193.653</b>

<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>		<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	2.459.703	1) Proventi da raccolte fondi abituali	4.145.486
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-
3) Altri oneri	-	3) Altri proventi	-
<b>Totale</b>	<b>2.459.703</b>	<b>Totale</b>	<b>4.145.486</b>
			<b>3.929.777</b>
<b>D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>		<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	
1) Su rapporti bancari	49.254	1) Da rapporti bancari	21.245
2) Su prestiti	-	2) Da altri investimenti finanziari	-
3) Da patrimonio edilizio	1.000	3) Da patrimonio edilizio	5.000
4) Da altri beni patrimoniali	-	4) Da altri beni patrimoniali	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	5) Altri proventi	-
6) Altri oneri	-		
<b>Totale</b>	<b>49.254</b>	<b>Totale</b>	<b>21.245</b>
			<b>6.810</b>
			<b>(28.009)</b>
			<b>(38.743)</b>

<b>E) Costi ed oneri di supporto generale</b>		<b>E) Proventi di supporto generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	-
2) Servizi	162.898	200.817	10.100
3) Godimento beni di terzi	21.553	20.416	22.071
4) Personale	270.023	292.588	
5) Ammortamenti	-	-	
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	
6) Accantonamento per rischi ed oneri	-	-	
7) Altri oneri	28.026	26.616	
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	
<b>Totale</b>	<b>482.500</b>	<b>540.437</b>	<b>22.071</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>6.593.279</b>	<b>4.900.271</b>	<b>6.024.614</b>
		<b>7.539.955</b>	<b>1.124.343</b>
			<b>100.310</b>
			<b>75.257</b>
			<b>846.366</b>
			<b>1.049.086</b>

Attivo

**B Immobilizzazioni**

**B I Immobilizzazioni immateriali**

**3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno**

Tale voce, che non ha subito incrementi nell'esercizio, comprende "Licenze" che al 31 dicembre 2023 ammontano a Euro 10.756 totalmente ammortizzate.

Si riporta di seguito la movimentazione dell'esercizio delle Immobilizzazioni Immateriali:

	Concessioni, licenze marchi e diritti simili	Totale Immobilizzazioni Immateriali
Costo	10.756	10.756
Fondo Ammortamento	(9.084)	(9.084)
<b>Valore di Inizio Esercizio</b>	<b>1.671</b>	<b>1.671</b>
Incrementi per Acquisizioni	-	-
Decrementi per Dismissioni	-	-
Ammortamento d'esercizio	(1.671)	(1.671)
<b>Totale Variazioni</b>	<b>(1.671)</b>	<b>(1.671)</b>
Costo	10.756	10.756
Fondo Ammortamento	(10.756)	(10.756)
<b>Valore di Fine Esercizio</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

## B II Immobilizzazioni materiali

### 3) attrezzature

Tale voce, che non ha subito incrementi nell'esercizio, comprende "Macchine elettroniche" e "Arredamenti negozi" che al 31 dicembre 2023 ammontano a Euro 50.800 al netto del fondo ammortamento di Euro 50.670.

Si riporta di seguito la movimentazione dell'esercizio delle Immobilizzazioni Materiali:

	Altri Beni: Mobili e Arredi	Altri Beni: Macchine d'ufficio	Totale Immobilizzazioni Materiali
Costo	45.360	5.440	50.800
Fondo Ammortamento	(45.360)	(5.050)	(50.410)
Valore di Inizio Esercizio	-	390	390
Incrementi per Acquisizioni	-	-	-
Decrementi per Dismissioni	-	-	-
Ammortamento d'esercizio	-	(260)	(260)
Totale Variazioni	-	(260)	(260)
Costo	45.360	5.440	50.800
Fondo Ammortamento	(45.360)	(5.310)	(50.670)
Valore di Fine Esercizio	-	130	130

## C Attivo circolante

### C I Rimanenze

#### 4) prodotti finiti e merci

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 53.192 (54.955 al 31 dicembre 2022) accoglie il valore della giacenza di fine esercizio dei prodotti finiti oggetto di vendita mediante attività di *merchandising*.

### C II Crediti

#### 1) verso utenti e clienti

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 57.331 (Euro 52.260 al 31 dicembre 2022) è composta principalmente da crediti per sponsorizzazione di eventi svolti dalla Fondazione.

#### 4) verso soggetti privati per contributi

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 407.484 (Euro 352.550 al 31 dicembre 2022) si riferisce a crediti maturati relativi a contributi di progetti di ricerca finanziati da enti erogativi privati (n. 4 progetti della Fondazione Cariplo per Euro 401.434 e n. 1 progetto della Fondazione Telethon per Euro 6.050).

#### 9) crediti tributari

La voce include le ritenute subite su interessi attivi.

#### **12) verso altri**

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 148.957 (Euro 116.291 al 31 dicembre 2022) si riferisce per Euro 81.572 ad un'eredità e per la differenza afferisce principalmente a crediti per contributi ricevuti attraverso i canali digitali e non ancora incassati al 31 dicembre.

### **C IV Disponibilità liquide**

#### **1) depositi bancari e postali**

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 4.623.296 (Euro 4.585.065 al 31 dicembre 2022) rappresenta le disponibilità liquide, remunerate a tasso di mercato, in giacenza presso primari Istituti Bancari.

#### **3) danaro e valori in cassa**

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 7.931 (Euro 4.316 al 31 dicembre 2022) include il numerario di cassa alla data del 31 dicembre 2023, inclusi gli incassi per corrispettivi e liberalità ricevute in contanti entro la fine dell'anno e versati in banca in data successiva.

### **C V Beni destinati alla vendita**

#### **1) immobili destinati alla vendita**

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 787.625 (Euro 744.500 al 31 dicembre 2022) è composta:

- dalla quota parte di un immobile sito in Laveno Mombello (Varese), ricevuto in eredità nel corso del 2014 del valore pari ad Euro 30.000;
- dalla nuda proprietà in un immobile sito in Cilavegna (Pavia) ricevuta in eredità nel 2015 del valore pari a Euro 76.500;
- dalla quota parte di un immobile sito in Milano, ricevuto in eredità nel corso del 2022 del valore pari ad Euro 425.000 per la nuda proprietà dello stesso;
- dalla quota parte di un immobile sito in Palermo, ricevuto in eredità nel corso del 2022 del valore pari ad Euro 213.000 per la nuda proprietà dello stesso;
- dalla quota parte di un immobile sito in comune di Galliate (Novara) ricevuto in eredità nel corso del 2023 del valore pari a Euro 37.500
- dalla quota parte di un terreno sito in comune di Galliate (Novara) ricevuto in eredità nel corso del 2023 del valore pari a Euro 5.625

Passivo

### Patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'Ente al 31 dicembre 2023 è pari ad Euro 4.855.234 (Euro 5.030.419 nel 2022) e considera un avanzo dell'esercizio pari ad Euro 846.366 (Euro 1.049.086 nel 2022).

Di seguito si illustra il dettaglio delle variazioni delle poste di patrimonio netto dell'esercizio:

	Totale	Fondo di dotazione	Utile d'esercizio	Utili anni precedenti	Riserve vincolate da terzi	Riserve vincolate da CdA 5*1000	Riserve vincolate da CdA
<b>Patrimonio netto 31/12/2022</b>	<b>5.030.419</b>	<b>309.536</b>	<b>1.049.086</b>	<b>0</b>	<b>3.492.149</b>	<b>12.142</b>	<b>167.506</b>
Allocazione risultato d'esercizio			(1.049.086)				1.049.086
Contributi vincolati da terzi - incassi					2.425.609		
Contributi vincolati da terzi - erogazioni					(2.426.657)		
Erogazione 5x1000						(52.877)	
Decisioni degli organi istituzionali						73.959,95	
Erogazioni contributi vincolati da organi istituzionali							(1.041.586)
Risultato d'esercizio 31/12/2023			846.366				
<b>Patrimonio netto 31/12/2023</b>	<b>4.855.234</b>	<b>309.536</b>	<b>846.366</b>	<b>0</b>	<b>3.491.101</b>	<b>33.225</b>	<b>175.006</b>

Il Fondo di Dotazione dell'Ente, pari ad Euro 309.536, è rimasto invariato rispetto al 31 dicembre 2022.

La composizione del patrimonio netto della Fondazione, in virtù delle indicazioni contenute nell'OIC 35, include nelle riserve vincolate destinate da terzi i contributi destinati dall'erogante in maniera specifica, in forza di atti unilaterali o contratti, oppure destinati dall'erogante ad ambiti di intervento individuati.

Qui di seguito viene esposto un dettaglio della movimentazione delle riserve vincolate da terzi al 31 dicembre 2023:

	<b>31.12.2022</b>	<i>Nuovi contributi</i>	<i>Erogazioni liberali</i>	<b>31.12.2023</b>
	<b>3.492.149</b>	<b>2.425.609</b>	<b>(2.426.657)</b>	<b>3.491.101</b>
Ematocol. ricerca (ieo)	222.212	344.002	(200.000)	366.214
Oncologia Toracica (ieo)	270.539	5.571	(6.077)	270.033
Women's Cancer C. (ieo)	256.169	196.334	(187.099)	265.405
Tumori Neuroend. (ieo)	138.201	129.592	(53.435)	214.358
Proton Centre (ieo)	146.273	125.633	(62.087)	209.819
Radiologia (ieo)	115.731	133.722	(51.240)	198.213
Senologia Chirurg. (ieo)	167.231	37.115	(20.195)	184.151
Oncologia Sperim. (ieo)	195.311	124.952	(145.583)	174.680
Onc.Urogen.Cerv.F (ieo)	127.787	45.612	(40.000)	133.399
Direz. Scientifica (ccm)	266.587	66.698	(204.651)	128.635
Monzino Donna (ccm)	82.880	62.146	(16.500)	128.526
Cardiologia critica (ccm)	108.293	49.518	(36.032)	121.780
Ginec.Onc.Medica (ieo)	56.173	104.612	(45.000)	115.784
Svil.Nuovi Farmaci (ieo)	29.111	92.375	(10.695)	110.791
Biol.Vasc.med.Rig (ccm)	65.357	15.315	(2.695)	77.977
Onc. Senologica (ieo)	60.318	17.871	(5.958)	72.231
Fertilità e Procreaz. (ieo)	39.568	27.896	-	67.464
Onc. Melanoma (ieo)	49.582	53.213	(36.000)	66.794
Radioterapia (ieo)	271.323	40.719	(252.500)	59.542
Rad. Senologia(ieo)	25.997	104.360	(76.000)	54.358
Chir.Melanoma (ieo)	64.226	1.256	(11.154)	54.328
Urologia (ieo)	35.322	15.998	-	51.320
Endoscopia (ieo)	35.101	13.950	-	49.051
Ematocol. Lab.(ieo)	297.000	411.645	(708.600)	45
Altri	365.856	205.505	(255.158)	316.205

Gli importi sopra esposti dettagliano i fondi ricevuti da privati con uno specifico vincolo di destinazione che la Fondazione deve ancora erogare. Nel corso dell'esercizio si rilevano erogazioni pari ad Euro 2.426.657 (Euro 1.142.089 nel 2022) e contributi ricevuti pari ad Euro 2.425.609 (Euro 2.473.218 nel 2022).

#### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

La voce comprende le quote maturate a favore del personale in essere alla data del 31 dicembre 2023 per Euro 62.631 (Euro 64.570 al 31 dicembre 2022).

#### **Debiti verso fornitori**

La quota di Euro 489.079 è relativa a debiti di natura commerciale per forniture di merci e servizi e regolate dopo il 31 dicembre 2023.

### **Debiti tributari**

I debiti tributari comprendono principalmente Euro 27.266 per ritenute sulle retribuzioni del personale dipendente, borsisti e collaborazioni coordinate e continuative, Euro 20.455 afferenti al debito IRES, Euro 4.630 afferenti al debito IRAP, Euro 3.394 per ritenute su compensi di lavoratori autonomi, Euro 19.182 per ritenute applicate sui contributi corrisposti, Euro 7.659 relativo al debito IVA derivante dal modello INTRA12 afferente all'attività istituzionale e per Euro 839 relativo al debito IVA afferente all'attività commerciale.

### **Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale**

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 57.873 (Euro 68.309 al 31 dicembre 2022) afferisce ai contributi obbligatori INPS/INAIL a valere sui compensi per collaborazioni ricevute.

### **Debiti verso dipendenti e collaboratori**

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 135.680 (Euro 125.796 al 31 dicembre 2022) è principalmente relativa a corrispettivi dovuti ai borsisti e ai co.co.pro relativi al mese di dicembre, a premi da erogare e a debiti per ferie nei confronti dei dipendenti.

### **Altri debiti**

La voce pari ad Euro 1.089 si riferisce a debiti diversi regolati dopo il 31 dicembre 2023.

### **Ratei e risconti passivi**

La voce che al 31 dicembre risulta pari ad Euro 406.138 (Euro 140.620 al 31 dicembre 2022) si riferisce a contributi incassati per progetti di ricerca finanziati da enti privati nazionali (n. 2 progetti Fondazione Baggi Sisini Euro 88.682; n. 2 Progetti Intesa San Paolo per Euro 104.140; progetto CARIPOLO – Poggio Euro 13.316; n. 1 Fondazione Peretti Euro 200.000 ), rinviati all'esercizio successivo sulla base dello stato di avanzamento dei singoli progetti .

## Rendiconto di gestione

### Sezione A: Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

	31.12.2023	31.12.2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	3.249.605	1.941.282

	31.12.2023	31.12.2022
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2.748.264	1.559.944
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	(501.341)	(381.338)

La sezione A, in cui sono rappresentati i costi e i ricavi derivanti dalle attività di interesse generale della Fondazione, ha come risultato un disavanzo pari a Euro 501.341 nel 2023 (Euro 381.338 nel 2022).

Di seguito si riporta il dettaglio delle voci che compongono tale saldo.

#### Erogazioni liberali

I contributi finalizzati a specifici progetti e borse di studio da parte dei donatori ammontano ad Euro 2.426.657 (Euro 1.142.089 nel 2022) e sono stati destinati alle seguenti aree di attività clinica e di ricerca:

Descrizione	Importo al 31.12.2023
EMATONCOLOGIA LABORATORIO (IEO)	708.600
RADIOTERAPIA (IEO)	252.500
DIREZIONE SCIENTIFICA (CCM)	204.651
EMATONCOLOGIA RICERCA(IEO)	200.000
WOMEN'S CANCER CENTER (IEO)	187.099
ONCOLOGIA SPERIMENTALE (IEO)	145.583
RADIOLOGIA SENOLOGICA (IEO)	76.000
PROTON CENTRE (IEO)	62.087
TUMORI GASTROINTEST. E NEUROENDOCRINI (IEO)	53.435
RADIOLOGIA (IEO)	51.240
GINECOLOGIA ONCOL.MEDICA(IEO)	45.000
ONCOLOGIA UROGEN.CERV.FACC. (IEO)	40.000
CARDIOLOGIA CRITICA (CCM)	36.032
ONCOLOGIA MEDICA MELANOMA (IEO)	36.000
SENOLOGIA CHIRURGICA (IEO)	20.195
ALTRI PROGETTI	308.236
<b>TOTALE</b>	<b>2.426.657</b>

### Proventi del 5 per mille

La posta si riferisce al contributo del 5 per mille riconosciuto e incassato nel corso dell'esercizio e pari ad Euro 25.960 (Euro 48.955 nel 2022).

### Contributi da soggetti privati

Trattasi dei contributi maturati a valere su n. 5 progetti finanziati da Fondazione Cariplo (Euro 169.849), n. 1 progetto finanziato da Ovarian Cancer Research Alliance (Euro 64.281), da Fondazione Baggi Sisini (Euro 23.332), Banca Intesa (Euro 38.185).

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione ammontano a Euro 4.270.108 al 31.12.2023 (Euro 2.887.448 nel 2022).

Si tratta dei costi sostenuti per supportare le attività di interesse generale della Fondazione. In particolare, tali costi sono stati sostenuti per le attività di cui riportiamo il dettaglio:

Attività	Importo al 31.12.2023	Importo al 31.12.2022
RICERCA	2.925.502	1.597.214
FORMAZIONE	571.220	594.854
ATTIVITA' CLINICA	508.386	405.380
ASSISTENZA	265.000	290.000
<b>TOTALE</b>	<b>4.270.108</b>	<b>2.887.448</b>

### Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali

Trattasi di accantonamenti effettuati a valere sugli importi relativi al 5 per mille.

### Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali

Nel corso dell'esercizio 2023 sono stati rilasciati, dalle riserve vincolate da organi istituzionali, contributi per Euro 1.094.463 (Euro 1.346.166 nel 2022).

L'utilizzo della riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali si riferisce all'utilizzo dei contributi riportati nella seguente tabella:

Attività	Importo 2023	Importo 2022
FORMAZIONE-BORSE DI STUDIO	310.500	306.000
ASSISTENZA	265.000	280.000
RICERCA	466.086	711.208
5X1000	52.877	48.958
<b>TOTALE</b>	<b>1.094.463</b>	<b>1.346.166</b>

## Sezione B: Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse

	31.12.2023	31.12.2022
B) Costi e oneri da attività diverse	352.217	312.359

	31.12.2023	31.12.2022
B) Ricavi, rendite proventi da attività diverse	614.860	506.012
Avanzo/disavanzo da attività diverse	262.643	193.653

Nella sezione B del Rendiconto gestionale sono classificate le voci di costi e ricavi relative alle attività diverse svolte dalla Fondazione. Le attività diverse hanno carattere commerciale e sono strumentali al raggiungimento degli scopi sociali e secondarie rispetto all'attività istituzionale il cui ammontare risulta ampiamente al di sotto dei limiti indicati dal Decreto Ministeriale del 19 maggio 2021 n° 107: i ricavi delle attività diverse devono essere inferiori al 30% delle entrate complessive dell'ente, che nell'esercizio 2023, sono pari a Euro 7,5 milioni (Euro 7,3 nel 2022).

I costi e oneri da attività diverse sono ascrivibili interamente alle attività di vendita di *merchandising*.

Il risultato della sezione B è un avanzo di Euro 262.643 nel 2023 (Euro 193.653 nel 2022).

### Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi

La voce ricavi per prestazioni e cessioni a terzi ammonta a Euro 224.026 (Euro 155.679 nel 2022) e si riferisce principalmente alle attività con aziende di sponsorizzazione e collaborazione.

### Altri ricavi rendite e proventi

La voce Altri ricavi, rendite e proventi ammonta a Euro 337.642 (Euro 295.378 nel 2022) e si riferisce alle attività di *merchandising*.

### Rimanenze finali

Le rimanenze finali dei punti vendita al 31.12.2023 sono pari a Euro 53.192 mentre le relative rimanenze iniziali ammontavano a Euro 54.955.

### Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

L'importo degli acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci nell'esercizio 2023 è pari a Euro 166.609 (Euro 145.746 nel 2022).

### Servizi

L'importo dei costi per servizi nell'esercizio 2023 ammonta a Euro 39.347 (Euro 38.422 nel 2022).

## Personale

I costi per il personale impiegato nei punti vendita nell'esercizio 2023 ammontano a Euro 71.032 (Euro 74.035 nel 2022).

## Ammortamenti

Le quote di ammortamento di competenza del 2023 ammontano a Euro 1.931 (Euro 1.931 nel 2022).

## Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione relativi ad attività diverse sono pari a Euro 18.343 (Euro 171 nel 2022).

## Sezione C: I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

	31.12.2023	31.12.2022
<i>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</i>	2.459.703	2.060.640

	31.12.2023	31.12.2022
<i>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</i>	4.145.486	3.929.777
<i>Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi</i>	1.685.783	1.869.137

La sezione C presenta il risultato delle campagne di raccolta fondi senza vincolo di destinazione e presenta un risultato pari a Euro 1.685.783 (Euro 1.869.137 nel 2022).

Di seguito il dettaglio delle voci che compongono il saldo.

## Proventi da raccolta fondi abituali

La voce Proventi da raccolta fondi abituali ammonta a Euro 4.145.486 (Euro 3.929.777 nel 2022).

I proventi contabilizzati nella sezione C fanno riferimento ai contributi senza vincolo di destinazione conseguiti tramite l'organizzazione di specifiche attività di raccolta fondi verso privati e aziende quali campagne di *mass marketing on e off-line*, l'organizzazione di eventi e iniziative sul territorio nazionale e la raccolta di donazioni attraverso lasciti testamentari. Sono stati oltre n. 22.000 i donatori privati che hanno aderito alle iniziative appena citate, le quali si sono concretizzate in 5 principali appelli durante l'anno.

Si precisa che non sono state effettuate raccolte fondi occasionali.

## Oneri per raccolte fondi abituali

Gli oneri da raccolta fondi abituali ammontano a Euro 2.459.703 (Euro 2.060.640 nel 2022) per spese nei confronti di società esterne a supporto attività di raccolta fondi e comunicazione, nonché per il personale dedicato. Si segnala che tali oneri, classificati nella sezione C del rendiconto gestionale, sono finalizzati sia alla raccolta di fondi senza vincolo di destinazione da terzi i cui ricavi sono indicati in questa sezione, sia all'ottenimento di contributi con vincolo di destinazione da terzi (ascrivibili invece nella sezione A) del patrimonio netto 3) Riserve vincolate destinate da terzi.

Tali oneri si riferiscono per Euro 1.902.846 (Euro 1.528.958 nel 2022) a prestazioni di servizi, per Euro 514.180 (Euro 491.236 nel 2022) al costo del lavoro e per Euro 42.677 (Euro 40.446 nel 2022) a consulenze legali e notarili.

#### Sezione D: Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

	31.12.2023	31.12.2022
<i>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</i>	49.254	45.553

	31.12.2023	31.12.2022
<i>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</i>	21.245	6.810
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</i>	<i>(28.009)</i>	<i>(38.743)</i>

La sezione D riporta il risultato derivante dalle attività finanziarie e di gestione patrimoniale della Fondazione. Il risultato è un disavanzo di Euro 28.009 (Euro 38.743 nel 2022).

#### Proventi da rapporti bancari

I proventi da rapporti bancari ammontano a Euro 21.245 (Euro 1.810 nel 2022) e sono dovuti a interessi attivi derivanti dalla gestione dei conti correnti.

#### Oneri da rapporti bancari

Gli oneri bancari sono pari a Euro 49.254 (Euro 44.553 nel 2022) e sono relativi a commissioni e spese di gestione dei depositi bancari e postali.

#### Sezione E: Costi e oneri di supporto generale

	31.12.2023	31.12.2022
<i>E) Costi e oneri di supporto generale</i>	482.500	540.436

	31.12.2023	31.12.2022
<i>E) Proventi di supporto generale</i>	10.100	22.071
<i>Avanzo/disavanzo da attività di supporto generale</i>	<i>(472.400)</i>	<i>(518.365)</i>

La sezione E rappresenta costi e proventi della struttura e riporta un disavanzo di Euro 472.400 (Euro 518.365 nel 2022).

Di seguito il dettaglio delle voci che compongono il saldo.

#### Altri proventi di supporto generale

La voce si riferisce sopravvenienze attive e a recupero di costi.

#### Costi per servizi

La voce include principalmente i costi per servizi generali legati all'attività di direzione, di conduzione e di amministrazione quali:

- ✓ Servizi da terzi per Euro 132.708 (che includono gli addebiti effettuati dall'istituto Europeo di Oncologia per servizi dallo stesso prestati)
- ✓ Compensi spettanti alla Società di Revisione: Euro 11.858 per la revisione contabile del bilancio
- ✓ Compensi spettanti per consulenze amministrative e fiscali: Euro 7.438
- ✓ Non sono previsti da Statuto compensi spettanti all'Organo di Controllo

#### **Costi per godimento beni di terzi**

Trattasi del costo relativo all'automezzo a noleggio in uso al Segretario Generale.

#### **Costi del personale**

La voce comprende i costi legati all'equivalente di n. 3 dipendenti che garantiscono il permanere delle condizioni organizzative della Fondazione.

#### **Altri oneri**

La voce comprende spese generali; la voce principale riguarda i costi per assicurazione e costi di poste relative ad anni precedenti.

#### **Situazione fiscale**

La Fondazione nello svolgimento dell'attività istituzionale non è soggetto passivo d'imposta, ad eccezione dell'IRES sui redditi fondiari e dell'IRAP calcolata sulle retribuzioni del personale. La Fondazione, parallelamente alla citata attività, ha intrapreso altresì un'attività commerciale descritta in nota B su cui gravano le imposte dirette IRES e IRAP.

Le imposte sull'attività commerciale ammontano ad Euro 67.664 per l'IRES ed Euro 10.995 per l'IRAP.

Le imposte afferenti all'attività istituzionale ammontano ad Euro 275 per l'IRES ed Euro 21.392 per l'IRAP.

Tale voce ricomprende inoltre le sopravvenienze attive relative alle imposte riferibili allo scorso esercizio per Euro 16.

#### **Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

La Fondazione nel corso del presente esercizio ha rispettato la prescrizione di cui all'art. 16 del D. Lgs 117/2017 secondo cui la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, calcolata sulla base della retribuzione lorda, non può essere superiore al rapporto uno a otto.

Tale rapporto per la Fondazione è pari a 4,59.

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti i seguenti contratti:

- CCNL personale non medico sanità privata
- CCNL del commercio, terziario e distribuzione servizi (per i dirigenti)

### Destinazione dell'avanzo dell'esercizio

Si propone di destinare l'avanzo di gestione dell'esercizio, pari ad euro 846.367 ad apposita riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali finalizzata al finanziamento:

- ✓ Dell'Associazione di Volontari Sottovoce per Euro 65.000;
- ✓ Delle borse di studio del Bando Fondi Istituzionali per Euro 90.000 a IEO;
- ✓ Dei progetti di ricerca del Bando Fondi Istituzionali per Euro 503.811 a IEO;
- ✓ Dei progetti di ricerca del Bando Fondi Istituzionali per Euro 187.555 a Monzino.

La Presidente

Patrizia Sandretto Locanin

